147'. Ὁ διὰ πράξεως καὶ θεωρίας κατορθώσας εἰς ἄκρον τὴν ἀρετὴν καὶ τὴν γνῶσιν, εἰκότως ὑπεραίρεται πάντων, τῶν σαρκικῶν καὶ διαβεβλημένων παθῶν ὑπεράνω κατὰ τὴν πράξιν γινόμενος, καὶ τῶν φυσικῶν λεγομένων σωμάτων, λέγω δὲ, τῶν ὑπὸ γένεσιν ὄντων καὶ φθορᾶν· καὶ ἀπλῶς, ἵνα συνελὼν εἴπω, πάντων τῶν ὑπὸ αἴσθησιν εἰδῶν, κατὰ τὴν θεωρίαν, τοὺς ἐν αὐτοῖς πάντας γνωστικῶς διαπεράσας λόγους, τὸν νοῦν ὁ τοιοῦτος πρὸς τὰ συγγενῆ καὶ θεῖα ἀνήγαγεν.

148'. Ὁ τὴν ἀπάθειαν καθάπερ Ἱερουσαλήμ· οἰκεῖν διὰ τῶν κατὰ τὴν πράξιν πόνων λαχὼν, καὶ πάσης τῆς καθ' ἁμαρτίαν ἀπηλλαγμένος ὀχλήσεως, καὶ μόνην εἰρήνην καὶ πράττων καὶ λαλῶν, καὶ ἀκούων καὶ λογιζόμενος· μετὰ τὸ δέξασθαι διὰ τῆς φυσικῆς θεωρίας τὴν φύσιν τῶν ὁρατῶν, τοὺς ἐν αὐτῇ θεοτέρους καθάπερ ὄρα τῷ Κυρίῳ δι' αὐτοῦ προσκο-

gnum, regni Assyriorum typo figuratum, bello adversus virtutem ac scientiam confilato, per innatas animæ facultates, hanc fundere ac profligare molitur. Ac primum quidem cupiditatem irritat, ut quæ innaturalia sunt, appetat, auctoreque est, ut his quæ sensu percipiuntur, ea, quæ sola mente intelliguntur, posthabeat : iram vero impellit ac excitat, ut ejus boni, quod sensu percipitur, causa, ac quod cupiditas delegit, pugnam instruat; rationem postremo docet, ut voluptatam sensum afficientium modos adinveniat.

96. Summæ bonitatis proprium est, ut non solum divinas et incorporeas intellectuum substantias, arcanae divinaeque majestatis simulacra constituat; quæ videlicet totam, quanta conceditur, pro sui ratione, omni majorem cogitatu inaccessi decoris formam pulchritudinemque recipiant; sed etiam his, quæ in sensum cadunt, longeque ab illis substantiis quæ mente intelliguntur, deficient, magnificentie suæ extrema quædam quasi vestigia misceat; quæ illis nilentem invectamque humanam mentem, recta ad Deum trajicere valeant, cunctis rebus in aspectum cadentibus superiorem effectam, ut quæ supremam beatitudinem inscenderit.

97. Quisquis animus, virtute ac scientia coronatus, velut magnus Ezechias, ut Jerusalem imperio regat nactus est (habitum scilicet solam videntem pacem : statum nimirum omnis generis vitiiis ac perturbationibus carentem; Jerusalem enim nominis notatione pacis visio est), creaturam omnem sibi obnoxiam habet; quæ per formas illam complentes, illius opera, spirituales in ea scientiæ rationes tanquam dona, Deo offerat⁷⁸; illi vero tanquam munera, existentes⁵⁵⁷ in ea virtuti comparatos, pro naturalis legis ratione, modos pendat, et utrisque strenue eximieque clarere valeat, ejusmodi scilicet animum, qui ratione et vita, actioneque ac contemplatione perfecte philosophia polleat.

98. Qui summam virtutis ac scientiæ vim actionis cultu adimplevit, merito exaltatur; nempe carnalibus ac qui vitio hærent, affectibus, per actionem superior effectus, naturalibusque (ut vocant) corporibus, quæ scilicet oriantur ac intereant; omninoque, ut semel dicam, formis omnibus atque naturis in sensum cadentibus, per contemplationem; omnibus in eis rationibus scientiæ eminentia superatis; is talis animum ad ea quæ cognata ac divina sunt, sustulit.

99. Qui actionis laboribus, ac quibus virtus præstat, nactus est, ut tanquam Jerusalem, tranquillæ animi ac imperiurbati habitum colat; ab omnique liber peccati molestia, unam solummodo pacem et agit et loquitur, auditque et cogitat; post acceptam naturali speculatione, rerum oculis subjectarum naturam, diviniore in ea rationes tan-

⁷⁸ II Paral. xxxii, 25.

quam dona per eum Domino offerentem; ipsique tanquam regi, existentes in ipsa leges, munera pendentem; ob oculos exaltatur cunctarum gentium, universis superior enitens; tum nempe carnalibus affectibus, per actionem; tumque corporibus naturalibus, formisque omnibus, per contemplationem, spirituales in eis rationes modosque excedens.

100. Philosophia actioni studens, qui eam colat, affectibus superiorem reddit: contemplatio autem, spiritalem illi deditum, rebus in aspectum cadentibus superiorem efficit, ad cognata intelligibilia mentem provehens.

TERTIO CENTENA CAPITA.

1. Qui actione comite scientiam colit, ac scientia comite actionem, Dei tum solum tum scabellum existit; solum quidem, ob scientiam; scabellum autem, ob actionem. Sin autem quis etiam humanam mentem cœlum appellaverit, terreno omni cogitatu emundatam, divinisque spiritualium rationibus addictam (quin illis eximie ornatam), **558** haud puto veritatis limites excesserit.

2. Omnium nimirum philosophus, piusque ac religiosus, virtute et scientia, seu actione et contemplatione munitus, ubi affectuum cuneo ac libidinum, nequissimam virtutem (haud secus ac regem Assyriorum adversum Ezechiam) contra se insurgere viderit, unum habet perflugium ut a malis liberetur, adjutorem scilicet Deum; quem sibi propitium reddit silentio clamans, majori scilicet virtutis ac scientiæ contentione; accipitque in belli socium, seu potius salutis auctorem, angelum; majorem scilicet sapientiæ ac scientiæ sermonem, qui exterat deleatque omnem virum robustum et bellatorem, et ducem exercitus in castris ⁷⁹.

3. Affectus omnis ac libido, ex re aliqua in sensum cadente, quæ conveniat exque genio sit, preclive originem ducit. Absque enim subjecto, ac re aliqua ejusmodi quæ vires animi intermedio aliquo sensu ad se pelliciat, ut consistat affectus atque vitium seu libido, nunquam fiat. Nisi enim res ejus-